Kelimenin lügatlerdeki2 ilk anlamı olan ‘sıfat’, ‘hâl’ ve ‘durum, keyfiyet’ ma-
nası, bilhassa ‘şaşırtıcı, hayrete düşürücü, dikkat çeken vasıf, nitelik…” gibi

1 Ez-Zerkeşî (ö. 744-745/1392), Bedruddin, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’an, thk., Muhammed Ebu’l-
Fadl İbrahim, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut-Lübnan, 1391/1972 [?], I, 488-489, 490.

2 Ez-Zebidi, es-Seyyid Muhammed Murtedâ (ö. 1205/1790, )Tâcu’l-Arûs, Dâru Lîbiyâ li’n-Neşr
ve’t-Tevzî’, Bingazi, 1386/1966, VIII, 111; el-Askeri, Ebû Hilâl, (ö. 395/1004), el-Furûk fi’l-Lüğa,
Menşûrâtu Dâri’l-Afâkı’l-Cedîde, Beyrut, 1400/1980, s. 147.

kayıtlayıcı bilgilerle vurgulanmaktadır. Nitekim Alûsî (ö. 1270/1854), Nûr 35
ayetindeki “Meselu nûrihî…” terkibinin tefsiri bağlamında, ‘el-Meselu’ kelime-
siyle, “hayrete düşüren sıfat, nitelik” gibi bir mananın murat edildiğini belirt-
tikten sonra, ilahi pasaja getirmiş olduğu, “Münezzeh Yüce Allah’ın, keyfiyeti

hayrette bırakan nurunun vasfı ve keyfiyeti, duvardaki bir oyuk (el-mişkât) gi-

Bu yüzden de, ‘temsili anlatım’ mananın özünde bir değişiklik
yapmaz, sadece onun ifade ediliş biçimini güzelleştirir. Bundandır ki, Belagat

3 El-Alûsî, Şihabuddin, Rûhu’l-Meânî, Dâru İhyâ’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ts., XVIII, 166.
4 Ez-Zencanî (ö. 656/1258), Mahmûd ibn Ahmed, Tehzîbu’s-Sıhâh, Mısır, 1372/1952, II, 693.
5 El-Cevheri (ö. 393/1001), İsmaîl ibn Hammâd, es-Sıhâh Tâcu’l-Lüğa ve Sıhâhu’l-‘Arabiyye, thk.

Ahmed Abdulğafûr ‘Attâr, Dâru’l-Kutttebi’l-‘Arabî, Mısır, V, 1816.
6 E-Beyânûnî, Abdulmecîd, Darbu’l-emsâl fi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kalem, Dımaşk-ed-Dâru’ş-Şâmiyye

Beyrût, 1. Bsk., 1411/1991, s. 18.

Bir başka örnek de, Hz. Peygamber’in, “İyyâkum

ve hadrâe’d-dimeni: Gübre yığınının üzerinde yeşeren çiçekten uzak durun!..”
şeklindeki hikmet dolu sözüdür. Örnekleme yoluyla önemli bir beşeri keyfi-
yete işaret edilen açıklamanın tamamından anlaşılansa; hakiki mana üzere

7 El-Cürcani (ö. 471/1078), Abdulkâhir, Delâilu’l-İ’câz/Sözdizimi ve Anlambilim, çev. Osman Gü-
man, Litera yayıncılık, İstanbul 2008, s. 74.

8 Er-Razi (ö. 606/1209), Fahruddin, Nihâyetu’l-İcâz fî Dirâyeti’l-İ’câz, thk. Nasrullah Hacımüftü-
oğlu, Dâru Sâdır, Beyrût, 1424/2004, s. 132.

9 El-Cürcani, Delâilu’l-İ’câz, s. 368; er-Razi, Nihâyetu’l-İcâz, s. 42.
10 El-Cürcâni (ö. 816/1413), eş-Şerîf Ali ibn Muhammed, et-Ta’rîfât, s. 66, ts., ‘temsîl’ mad.
11 El-Cürcani, Delâilu’l-İ’câz, s. 369.

nusu (el-mütemesselu leh) eğer büyük ve ehemmiyetli ise, getirilen örnekleme ve

betimsel sunum (el-mütemesselu bih) da aynı şekilde etkin ve dikkat çekici olur
(…)”17. Kısa bir tespit cümlesiyle, “Gizli olanı, en açık bir form halinde sunmadır,

temsili anlatımın özü ve gereği!..”18. Hakîm et-Tirmizî (ö. 296/909 [?] ) de, bu
üslûp özelliğinin Kur’ân-ı Kerim’de yer almış olmasını, yine bilişsel bir gaye
doğrultusunda ele alır ve şöyle değerlendirir: “Allah kulların kavrama yetilerine

bir takım misaller ve örneklemeli anlatım formları sunmuştur ki, onlar, hem ku-

laklarından hem de dış gözlerinden gizli kalmış bir takım hakikatleri, müşahede

Temsili anlatım gibi alegorinin de, daha yüksek ve saygı
dolu bir anlam mertebesine gönderim ve ima olduğu hususu, Gadamer’in,
Winckelmann’dan aktarımla kaydettiği pasajlarda daha etkili dile gelir. Buna
göre demektedir ki Winckelmann: “Her iki kavram [sembol/misal ve alegori

16 El-Bûtî, Muhammed Sa’îd Ramadân, Min Revâi’ı’l-Kur’ân, Mektebetu’l-Fârâbî, Dımaşk, Suriye,
1395/1975 [?], s. 184; yine krş. Es-Suyûtî (ö. 911/1505), Celaluddin, el-Itkân fî Ulûmi’l-Kur’ân,
Matba’atu Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduh bi-Mısr, 2. Bsk., 1370/1951, II, 131.

17 Ez-Zerkeşî, el-Burhân, I, 488.
18 Ez-Zerkeşî, I, 486.
19 El-Emsâlu mine’l-Kitâb ve ‘s-Sünne, thk. Mustafa Abdulkadir ‘Atâ, Müessesetu’l-Kutubi’s-Sekâ-

fiyye, 1. Bsk., Beyrut-Lübnan, 1401/1989, s. 13.
20 Foulquié, Paul, collab. De Raymond Saint-Jean, Dictionnaire de la langue Philosophie, Puf.,

“Toprağı verimli, güzel bir diyarın bitkisi, Rabbinin izniyle yeşerip çıkar. Çorak, verim-

siz olan bir yerdense [güzel] bitki çıkmaz, çıkarsa bir şeye yaramaz” (A’raf, 58).

İbn Abbas (ö. 68/687)’a göre bu ayette, mümin ile kâfir hakkında bir sim-
geleştirme söz konusudur. Demektedir ki o: “… Çünkü nasıl ki verimli ve güzel

bir toprağın ürünü de güzel oluyorsa, bunun gibi, mümin de güzel bir varlık olup,

onun işi ve davranışı da aynen güzeldir, hoştur (tayyib); Cenab-ı Hak sonra da,

“O inkârcıların (mucrimûn) yapmış oldukları her işe yöneleceğiz de, hepsini toz duman

edecek [geçersiz kılacağız] (Furkân, 23).

Ve yine, inançsızların amellerinin, nasıl ölümcül, yanıltıcı ve çıldırtıcı bir
tuzak haline dönüştüğünü; iman kriteri olmadığından, bu fiillerin aslında bir

43 İbn Cerîr Taberî (ö. 310/922), Câmiu’l-Beyân ‘an Te’vîli’l-Kur’ân, Mektebetu ve Matba’atu Mustafa
el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduhû bi Mısr, 2. bsk, 1373/1954, VIII, 212; yine bkz. Cerrahoğlu, a.g.e.,
s. 172.

44 Zebîdî (ö. 893/1488), Zeynü’d-dîn Ahmed b. Ahmed b. Abdi’l-Latîf, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı
Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, Mütercim: Ahmed Naim, D.İ.B. Yayınları, Ankara, 1984, I, 81 (70 nu-
maralı hadis).

O da onun hesabını tamı tamına görür. Çünkü Allah,

hesabı çok çabuk görendir!..” (Nur, 39).

Bir sahne kurgulayalım! Kavurucu bir sıcaklık altında, gölgesiz ve vahasız,
ıssız, hiç bitmeyen sınırsız bir çöl… Çölde, çok çileli bir yolculuk yaptığını açık-

45 Nihâyetu’l-İcâz, s. 104.
46 Er-Rummânî (ö. 384/994), Ebu’l-Hasen Ali ibn İsâ, “en-Nuket fî İ’câzi’l-Kur’ân”, Selâsu Resâil fi

İ’câzi’l-Kur’ân-er-Rummânî, el-Hattâbî-Abdu’l-Kâhir el-Cürcânî içinde, thk. Muhammed Haleful-
lâh-Muhammed Zeğlmûl Selam, Dâru’l-Me’ârif bi-Mısr, 2. Bsk., 1387/1968, s. 82.

Kur’ân’ın, inançsız kimsenin fiilleriyle ilgili örneklemesi, içerdiği bunalım ve
hafakan patlamaları; nihayet, ölüm ve hayalleri zorlayacak bir boşluk hissine
yuvarlanışın ruhu lime lime eden o feryat ve çığlıkları sebebiyle, şu gelen pa-
sajlar daha ritimli ve ürperticidir… İnançsız fiillerin; tsunamiler üreten, dal-
galarının üzerinde yoğun bir bulut tabakasıyla da perdelenmiş olan derin mi

47 Selâsu Resâil, s. 82.
48 Es-Sülemî (ö. 412/1021), Ebu Abdirrahmân, Ziyâdâtu Hakâıkı’t-Tefsîr, thk. Gerhard Böwering,

Dâru’l-Maşrık, Beyrut-Lübnan, 2. Bsk., 1997, s. 107.

Kur’ân ve Hadislerde Temsili Anlatım Örnekleri 29

derin bir denizin içindeki ‘zifiri karanlıklar’ şeklinde örneklenişi.. Öylesine yoğun
ve geçirgensiz, öylesine siyah ve boğucu ki!..

içini misk ile doldurup, sonra da ağzını kapattığın bir kırbaya/keseye benzer;

işte sen eğer bu kesenin ağzını açarsan, sana onun güzel kokusu yayılır, ama

onu hiç açmaz da öylece bırakırsan, o, kokusu dışarıya sızmayan, kapalı tutul-

60 İbn Hanbel, Müsned, III, 157; İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), el-Musannef, VII, 185; ayrıca bkz.
er-Râmehürmüzî (ö. 360/971), Kitâbu Emsâli’l-Hadis, Müessesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, Beyrût-
Lübnan, 1. Bsk., 1409/1988, s. 87.

Bir di-
ğer ifadeyle, alanı belirlenmiş olan iman katılımı ve ortak varoluş dünyası, bizi,
büyük bir dünya ile özdeşleştirerek, çekirdek ‘ben’ bilincini yadsımaksızın,

61 et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, VII, 150.
62 Müslim (ö. 261/875), Ebu’l-Hasen, Sahîhu Müslim, Sıfâtu’l-Münafikîn, 17; en-Nesâî (ö. 303/915),

Ebu Abdirrahman, Sünenu’n-Nesâî, İman, 31; Ahmed ibn Hanbel, Müsned, II, 88.

olduğu] kazığa geri döner, [ona olan bağlılığı sürer, onun alanı dışına çıkamaz]. Mümin

kimse de böyledir; o günah işler, sonra da imana geri döner, [iman bağının dışına

çıkamaz!..] Öyleyse siz, yemeğinizi iyi kimselere yediriniz!..”66.

64 Et-Taberânî (ö. 360/971), el-Mu’cemu’l-Kebîr, VI, 165; İbn Hemmâm (ö. 211/826), Abdurrezzâk
el-Musannef, XI, 184.

65 El-Irâkî (ö. 806/1403), Zeynuddin Ebu’l-Fadl, el-Muğni ‘an Hamli’l-Esfâr fi’-esfâr fî Tahrîci mâ
fi’l-İhyâ’ mine’l-Ahbâr, (İhyâ… hamişinde), Mısır, 1387/1968, IV, 22, 23.

66 İbn Hanbel (ö. 241/855), Ahmed, el-Müsned, III, 38, 55, 483; İbn Hibbân, es-Sahîh, II, 381; yine
bkz. er-Râmehunrmüzî, Kitâbu Emsâli’l-Hadîs, s. 81.